
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

【様式第１号】

全体貸借対照表
(平成31年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

7,751,320,102 -
3,384,755,706 672,089,544
1,599,446,734 -

25,262,415,402 7,477,825,836
24,051,848,362 6,767,890,704

△ 1,490,020,142 60,253,609
- -
- -

9,280,930,757 37,845,588
△ 6,656,499,794 962,546,188

1,591,756,841 828,501,584

- 34,100
- 負債合計 8,440,372,024
-

- -
- 57,462,653
- 16,294,242

323,085,176
△ 222,092,692
35,375,388,706

40,950,000 27,360,939,179
16,035,958,529 △ 7,919,002,211

151,065,987 -

23,964,000
1,250,676,901

△ 986,107,170

△ 19,615,452,648
-
-

1,200,759,350
88,289,195
1,216,500

9,807,690
4,363,200
5,444,490

1,081,600,584
-

1,081,600,584
-

87,072,695
-
-

33,663,051
-

-
2,098,523,777
1,177,655,457

△ 2,793,480
2,619,893,590

479,831,956
41,798,783

- 純資産合計 19,441,936,968

資産合計 27,882,308,992 負債及び純資産合計 27,882,308,992

920,868,320
1,390,126

-
△ 1,651,052



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自  平成30年4月1日
至  平成31年3月31日

科目 金額

183,970

6,371,111,959

3,251,196,702

814,269,639

653,382,943

57,462,653

20,853,827

82,570,216

2,086,214,295

1,009,606,989

99,300,536

977,122,800

5,697,629,171

350,712,768

64,397,300

1,573,230

284,742,238

3,119,915,257

2,603,996,134

499,165,520

16,753,603

673,482,788

529,968,706

143,514,082

29

2,397,065

5,827,977,886

132,745,809

129,554,321

2,588,280

-

603,208

2,397,094

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 27,800,280,288 △ 8,315,156,195 -

純行政コスト（△） △ 5,827,977,886

財源 5,756,514,493 -

税収等 4,002,409,272

国県等補助金 1,754,105,221

本年度差額 △ 71,463,393 -

固定資産等の変動（内部変動） △ 467,618,297 467,618,297

有形固定資産等の増加 433,617,873 △ 433,617,873

有形固定資産等の減少 △ 977,122,771 977,122,771

貸付金・基金等の増加 276,620,397 △ 276,620,397

貸付金・基金等の減少 △ 200,733,796 200,733,796

資産評価差額 -

無償所管換等 26,966,411

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 1,310,777 △ 920

本年度純資産変動額 △ 439,341,109 396,153,984 -

本年度末純資産残高 27,360,939,179 △ 7,919,002,211 -

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 合計

-

19,485,124,093

△ 5,827,977,886

5,756,514,493

4,002,409,272

1,754,105,221

△ 71,463,393

26,966,411

-

-

1,309,857

△ 43,187,125

19,441,936,968



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

64,397,300

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 金額

5,163,141,516
2,043,226,259

787,768,510
1,111,656,814

129,554,321

79,403,635
3,119,915,257
2,603,996,134

499,165,520
16,753,603

5,777,861,819
3,786,339,282
1,322,421,221

534,619,878
134,481,438
129,554,321

96,234,774

-
337,711,440
822,877,422

912,264,467
433,640,834
268,287,633
210,336,000

-
-

285,873,311

210,336,000

189,638,537
-
-
-

△ 626,391,156

820,411,630
787,411,630
33,000,000

647,936,000
437,600,000

本年度資金収支額 24,010,636
前年度末資金残高 440,446,646
本年度末資金残高 464,457,282

14,579,339
795,335

15,374,674
479,831,956

△ 172,475,630


